

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi odcześnie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for 12, 6, and 2 korony.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

Wc Lwowie sprzedawany numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonia, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikta w Rybniku... Agencja J. Hopena...

Samiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i ogłoszenia (Inseraty) przyjmują: We Lwowie Biura Dzienników... W Przemyslu Hessele... W Jarosławiu A. Ameter...

Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza... W Warszawie... W Krakowie... W Poznaniu...

Druga fala.

Debata adresowa i przebieg dyskusji nad deklaracją Stolygina pozwalają już zorientować się w obecnej sytuacji politycznej w Rosji...

W adreście dziękczynnym do tronu ogromna większość Dumy stanęła na stanowisku manifestu konstytucyjnego, wywołując wielką konsternację w kamaryli restauracyjnej...

Październikowcy, których leader Guczkow wystąpił w debacie adresowej jako przekonany konstytucjonalista, są jednak partją nadto oportunistyczną i zbyt mało ideową...

W kilka dni później posłużyła im do tego deklaracja Stolygina. Pod względem merytorycznym prawie identyczna z poprzednią...

Tymczasem październikowcy, przedstawiający właśnie klasyczny typ takich konstytucjonalistów ze złudzeniami, nie zdobyli się ani na jeden ton, ani na jeden akcent niezadowolonia...

Ani Pariskiewicz nie chce naprawdę „reinstaurować“ samowładztwa, ani październikowcy nie gęgną poważnie urzeczywistniać konstytucji. Całe to liczne różniomienne, a jednak tak dobrze, jak kolory w tęczy, dobrane towarzystwo...

W taki sposób wzburzone w debacie adresowej flukta konstytucyjnie uciśniony, większość trzeciej Dumy przedstawia znowu bagienko oportunistyczne, bezwzględne nacjonalizmu ludzkiego i ciemnoty beznadziejnej...

portunistycznym, bezwzględne nacjonalizmu ludzkiego i ciemnoty beznadziejnej, którego gładkiej powierzchni nie marszczy żaden najsłabszy nawet podmuch postępu...

Trzecia Duma przedję, niż największy nawet sceptycy na punkcie jej postępowości przypuszczali, zredukowała się sama do zgromadzenia służalców, do „wiedomstwa“ z czynownikami...

Lecz w chwili ustalenia się tego faktu, także i znaczenie tej Dumy dla rozwoju wypadków rosyjskich staje się minimalnym. Duma odcięta od społeczeństwa...

Kontrasty, z których zrodziła się rewolucja rosyjska, są zbyt silne i głębokie, aby można je było wywrócić samą tytko formalistyką konstytucyjną i temi wszystkimi „reformami“...

Uniwersytety, te najczulsze manometry na wielkim kotłach rewolucyjnym rosyjskim, zaczynają znowu ożywać, wskazując coraz wyższe ciśnienie. Dzisiejsze nasze depesze poranne o rozpoczynającym się strajku politycznym...

Zapewne upłynie dużo czasu, zanim ta druga fala rodnemnie się do wysokości pierwszej. Ale w każdym razie nie będzie to już czas tak długi, jakiego ocean między rosyjskiej potrzebował...

Ili Maromowci, budzącym się ze snu, rząd carski sporo upuścił krwi, tak, że ostatni przysiadł. Ale w organizmach społecznych działa to samo prawo, co w organizmach jednostek...

W społeczeństwie rosyjskim zachodzi także ten kliniczny wypadek. I Stolygin, aczkolwiek chętnie mówi o skalpelach, wypalaniach i t. p. szpitalnych rzeczach, zły jest dygnant, jeżeli myśli, że wystarczy stworzyć sobie Dumę z większością mameluków najgorszego gatunku...

Lekcje opinii publicznej.

Przypuszczenia nasze, wyrażone w wczorajszym numerze w sprawie deklaracji posła dra Dziembowskiego w komisji Sejmu pruskiego, że był to ze strony tego posła krok zupełnie samowolny, a dalej, że cała opinia publiczna w zaborze pruskim stanowczo go potępi, sprawdzili się pod każdym względem.

Tak np. pisze o tem wystąpieniu posła Dziembowskiego „Kurier Poznański“: „Deklaracja posła Dziembowskiego jest tak doniosła — nie dla rządu, ale dla społeczeństwa

polskiego — że społeczeństwo to ma prawo zapytać, w czyim imieniu przemawiał poseł Dziembowski? W swoim własnym? w imieniu Koła polskiego? czy też w imieniu owego po wstać mającego stronnictwa konserwatywnego, które ma „mniej więcej zająć stanowisko brzoźny p. Turay i pracować nad bliższym i mocniejszym przyłączeniem społeczeństwa polskiego do państwa pruskiego“...

„Wyjaśnienia tego żądać ma społeczeństwo nie tylko prawo, ale i obowiązek. Wszakże tu chodzi o istotę naszej polityki narodowej. Wiemy, że zadanie parlamentaryzmu, który zasiada w takiej komisji, nie jest łatwym. Przypuszczamy, że należało i należy użyć wszelkich rozumnych i godziwych środków, by wbić klin między decydujących w tym wypadku konserwatywów a rząd i projekt rządowy. Ale co sądzić o środku, który wybrał poseł Dziembowski? „

„Jego deklaracja wywarła, wyrzuciła masła na ten skutek, że wrogowie nasi powiedzieli sobie: widocznie na dobrej jesteście drodze, godziwy w samo serce kwesty polskiej, skoro społeczeństwo polskie, lub przynajmniej poważny jego odłam naprzód już politycznie kapituluje i wysłał parlamentaryzmu, który wypiera się „nierozumnych“, względnie „mniej rozumnych“ żywiołów, czyli — całego dzisiejszego ruchu narodowego o szerokiej podstawie ludowej. „

„Znaczący, że w stosunku do rządu i stronnictwa niemieckich deklaracja posła Dziembowskiego wywarła wręcz przeciwny skutek, niż się spodziewał. „

„Tyle co do jej racjonalności. Ale jest sprawa tej druga strona, narodowo-etyczna, godząca bezpośrednio w społeczeństwo polskie, w jego narodową godność i samowiedzę. „

„Tej godności i samowiedzy narodowej wyraził ks. prałat Jajdzewski, oświadczając uroczyście, że „bronić się będziemy do ostatniego tchu“. Słowa ks. prał. Jajdzewskiego wywołały w społeczeństwie tem głośniejsze i serdeczniejsze echo, ponieważ były słowami z butną prowokacją ks. Bulo-wa. Poseł Dziembowski nie odczuł widocznie szacunku w mowie kanclerza; głuchym okazał się na żelazie polskich uczuć patriotycznych ze strony konserwatywy Oldenbarga. Poseł Dziembowski mimo to wszystko upokorzył się i złożył przyczyniającą ugodowo za cenę cofnięcia projektu. Wępie społeczeństwo musi żądać wyjaśnienia: kto upoważnił posła Dziembowskiego do takiego wystąpienia? „

„Chwila jest gorąca i nader ważna, więc przestrzegamy wszystkich przed zbyt niemiłym rozważaniem. Ale właśnie dlatego, że chwila jest tak gorąca i tak ważna, społeczeństwo ma prawo żądać od swego reprezentanta świadectwa poczucia ciężkiej odpowiedzialności za to, co mówi i czyni przed forum najczulszych wrogów naszych. „

„Goniec Wielkopolski“ przytoczywszy także treść owej deklaracji, jak i odpowiedź ministra, który, jak wiadomo, powątpiewał, czy szerokie koła polskie podzielają lojalność posła Dziembowskiego — tak się odzywa: „

„Wyrażając te wątpliwości, minister pruski nie myśli się, bo większość naszego społeczeństwa nie podziela takich dążności płaszczenia się jednostek i zapewne przeciwko nim zaprotęstuje! Większość społeczeństwa będzie się też uśmiechał przytłoczony owym „czerwonym niebezpieczeństwem“, o ja-

kiem rzekomo mówić miał poseł Dziembowski, bo zanadto kocha swoje ideały narodowe, zanadto jest sobą, aby miała uleść „czerwonym“ podszeptom, wierzy niezłomie w siłę moralną idei narodowej, a wiary tej nie podkopują żadne drakońskie prawa pruskie. „

„Nie dając zupełnie wiary referatom niemieckim, zapytujemy Koło polskie sejmowe, czy polocilo p. drowi Dziembowskiemu złożyć taką deklarację? A jeżeli nie, to pytamy dalej, w czyim imieniu wygłosił p. dr Dziembowski takie oświadczenie, które gotowo spowodować straszny rozłam w naszym społeczeństwie i podkopać wzajemne zaufanie? Czy w imieniu pewnych nielicznych kół, czy wyborców? „

„Kola polskie w Berlinie postarały się o biuro informacyjne, aby utrzymać kontakt z prasą i wyborcami. Tem bardziej więc dziwić się musimy, że pozwala na to, iż o takich ważnych zajęciach, jak powyższe, informować się trzeba z wątpliwych źródeł niemieckich! „

„Dziennik Berliński“, a więc pismo, wychodzące w Berlinie, jeszcze w numerze z dnia 4 b. m., nie posiada żadnych pewniejszych informacji o tej samowolnej deklaracji. W tym bowiem numerze ogranicza się do jedynie do następującej notatki: „

„Poseł dr Dziembowski miał wypowiedzieć w komisji dla projektu wywaszczenia poglądy, które, gdyby miały się okazać prawdziwymi, potępiłyby trzeba w sposób jak najbardziej stanowczy. „

„Ponieważ niepodobna nam uwierzyć, iżby istotnie był się tak wyrażał, przeto udaliśmy się wprost do niego, z prośbą o udzielenie nam wyjaśnienia i o uspokojenie naszej opinii. „

Wyjaśnienie to prasa polska w zaborze pruskim już otrzymała i to bezpośrednio z pod pióra dra Dziembowskiego. Zamieściło je jedyne pismo poznańskie, które dla tej jego samowoli nie znalazło ani słowa potępienia, a mia-nowicie „Dziennik Poznański“. Lecz oświadczenie to uważać trzeba za niesłychaną wprost prowokację polskiej opinii publicznej. Otóż dr Dziembowski na uniewinnienie fatalnego swego kroku tylko tyle ma do powiedzenia: „

„W komisji sejmowej dla projektu wywaszczenia nie składałem żadnej deklaracji. Czerpane z pism niemieckich informacje co do formy i treści moich przemówień są nie-prawdziwe lub co najmniej nieściśle. Przemawiałem kilkanaście razy, a ponieważ mówiłem, jak zawsze, bez manuskryptu, nie mogę dziś podać do wiadomości moich mów; nie mam nawet do tego czasu, bo zbyt jestem zajęty obroną naszych praw w Berlinie, aby się zajmować jałową polemiką „pro foro interno“. „

A więc poseł dr Dziembowski zaprzecza jedyne doniesieniem gazet niemieckich, jakoby jego wystąpienie miało formę deklaracji, a dalej twierdzi, iż doniesienia te były nieściśle. Natomiast nie uważa za stosowne, oznajmić społeczeństwu polskiemu, co właściwie powiedział i w jakiej formie? Jeśli zaś informacje dzienników niemieckich były nieściśle lub nawet nieprawdziwe — dlaczego poseł Dziembowski nie sprostował ich natychmiast na następnym posiedzeniu komisji? „

Z całego tego wyjaśnienia, a zwłaszcza z ostatniego jego zdania, iż niema czasu wdawać się w „jałową (!) polemikę“ — wynika jasno, iż nie umie on sobie zdać sprawy z doniosłości fałszywego kroku swego dla społeczeństwa, które reprezentuje, że nie umie po-

spojrzeć jej, rozkłiwione przed chwilą, biegnąc z pewną niechęcią ku ojcu. Spotkawszy zaś rozmurzone już i uśmiechnięte jego oblicze, śledziło z ciekawością przyczynę tej zmiany. „

Pan Wiktor Lechicki zapomniał faktycznie o złym humorze. Ze wzrokiem nieruchomym, zatrzymanym na rubryce: „Z teatru“, nie czytał widocznie, lecz rozważał i kombinował rzecz jakąś niłą. Pełne bowiem, czerwone jego wargi, odsoniote przez junaćko podkręcone wargi, uśmiechały się; twarz czerstwa, starannie wygolona i przyprawiana, miała weselszy, rozbawiony wyraz. „

Wnet też odrzucił „Kuryera“, nie czytając go dalej, a wychyliwszy duszkiem resztę kawy, zapalił papierosa i podniósł się od stołu. „

Podłotek obserwował z pewną nieświadomą siebie urazą, kosztowną elegancją, jaka otaczała i znamionowała ojca. „

Od wyszukanego stroju, od złotych koron u mankiotów, od lśniącego gorsu i najświeższej przepiętej szpilki z brylantem krawatką, wszystko blyszczało, pociągając oko ostatnią modą i najlepszym gatunkiem. Srebrna papierosnica, którą chował do kieszeni, pokryta była złotem monogramami i herbami; trzymana w palcach automatycznie zapalniczka, oświetlana zdobący jej sygnet, grała snopem ognia w dużym diamencie, jaki wien-czył pierścień zaręczynowy, dany mu niedługo przez jej matkę. „

W umyśle dziewczynki o mało nie siormowało się zdanie: „

— Doprawdy, młodość mieć tak eleganckiego, bogato, a według ostatniej mody ubranego ojca. Zaczem jednak zdążyła w wrażliwości tego zdać sobie sprawę, zbierałał krótki rozkaz: — Leonka: laska i kapelus! „

Dziewczynka zerwała się, a ujmując przygotowany na boczny stoliku lśniący cylinder i

jąc, jakiego dopuścił się występku względem i terosów i godności narodu! „

I wobec tego dziwić się tylko można, że Koło polskie w Sejmie pruskim jemu właśnie powierzyło swój mandat od rzezczonej komisji! Uderza to tem bardziej, ponieważ społeczeństwo polskie w zaborze pruskim raz już nalezyło oceniło polityczne zdolności dra Dziembowskiego — odmawiając mu przez dziesięć lat, od poprzedniej ery ugodowej, mandat parlamentarnego. „

Obecnie też żądać trzeba wprost od Koła polskiego, ażeby wydomaczyło się przed społeczeństwem z pełnionego fatalnego błędu, z tego niebyswałego dotychczas lekceważenia opinii i godności narodowej! „

O wolność nauki.

Wiedeń, 5 grudnia.

Czy dr Lueger nie żałuje dziś swego wystąpienia na wiecu katolickim? Wyruszył na „zdobycie uniwersytetów“ dla swej partji, zaczął od silnego ataku, a wraca pobity i upokorzony. Za głono zdradził zamiary partji klerikalnej, twierdzenie, że uniwersytety są „siędzibą bezreligijności, rewolucji, przewrotu i braku miłości ojczyzny“, było zanadto ryzykowne, wprost monstrualne, aby nie wywołało ogólnego protestu Kół inteligencji. Kłeska dra Luegera w walce o zdobycie uniwersytetów dla partji chrześcijańsko-społecznej była nieuniknioną, ponieważ uniwersytety nie są, nie mogą i nie powinny być własnością żadnej partji i żadnym celem partyjnym służąc im nie wolno. To stwierdziła także nebwała parlamentu. Nawet państwo wyposażyło wszelkimi w taką autonomię, że są one w możności skutecznie bronić się na wypadek niezadowolonej ingerencji rządu. Wolność wiedzy i nauki jest nie tylko ustawą zasadniczą zagwarantowana, ale warunkiem kardynalnym ich bytu i rozwoju. „

Gdyby dr Lueger, wycieńczony ciężką chorobą, posiadał jeszcze dziś tę bystrość i trzeźwość, jaką nawet przeciwnicy u niego uznawali, nie byłby z pewnością owych słów powiedział, które później starał się odwoływać, a którym partya jego usiłowała nadać zupełnie inne znaczenie, aniżeli istotnie miały. Cel wystąpienia dra Luegera został chybiony, co więcej, miało ono skutek wprost przeciwny. Dr Lueger wywołał szeroką dyskusję w opinii publicznej, w świecie naukowym i w parlamencie i wraz z całą partją zmuszony został przejść z pozycji zaczepnej do obronnej. Mowcy partji chrześcijańsko-społecznej w trzydniowej dyskusji parlamentarnej starali się wykazać, że nie są przeciwnikami nauki i postępu, a profesor uniwersytetu instruckiego, dr Mayer nie znalazł lepszego dowodu na to, jak argument, że dr Lueger, jako burmistrz miasta Wiednia, korzysta z postępów wiedzy i techniki, bo... wprowadził tramwaj elektryczny i światło elektryczne. Ten sam argument przytoczył dziś na swoją obronę także dr Lueger, który z dalszej polemiki się usunął, „bo nie chce sprzeczkę ze swoimi rodakami“. Ależ profesor Masaryk, którego święta przemówienie potęgowało wrazenie w Izbie, nie jest wcale rodakiem p. Luegera! Prof. Masaryk, zgłaszając swój wniosek nagły, nie przypuszczał nawet, że uzyska większość, trzydniowa zaś dyskusja zakończyła się jednomyślnym przyjęciem nagłosci. Nawet partya chrześcijańsko-społeczna, widząc większość Izby przeciw sobie, postanowiła również za ngłośnością się oświadczyć, aby w ten sposób za-

Anatol Krzyżanowski.

Widmo.

— Cóż u licha, czy w tym domu kawa nigdy nie może być dobra? Znow za mocna, a przytem zimna! „

Odusnął z rozdrażnieniem filiżankę, aż kilka kropli brunatnego płynu przysnęło na śnieżny obrus. „

— Ostygła może. Zamiast pić odradzę, czytałeś wiewier dzienniki. „

— Jeszczyby tego brakło, żeby mi nawet pism nie wolno było przejrzeć. „

— Mój drogi, wiesz, że nie podobnego nie miałam na myśli — tłumaczyła łagodnie tensesm głos miękki, melodyjny. „

I, podniósłszy się od starannie zastawionego stołu, błada, delikatna, ze śladami niedawno minionego, niepospolitej piękności, pani domu zamieniła odtrąconą przez męża filiżankę na inuą, z której wonna unosiła się para. „

— Teraz mogę już wcale nie pić — rzucił zgrzyliwie. — Nie lubię dwa razy zaczynać śniadania. „

Przez usta kobiety przewinął się zaledwo dostrzegalny, smutny uśmiech. „

Równocześnie, od drugiego końca stołu, przynurzył szczerupki, o drobnej twarzyczce podłotek, a pochylając się ku ojcu, prosił, ze sztycznym trochę uśmiechem: „

— Niechże tatuś pije kawę... Taka dziś dobra. Sama ją robiłam i rogaliki najstaranniej posmarowałam. „

ciemne oczy jakimś smutnym, a nieśmiałym palają się blaskiem. Widok jej nie pochrębił ojca i nie rozchmurzył jego czoła. „

— Lepiejbyś lekcji pilnowała — rzucił opryskliwie. Z tego gospodarowania pewno masz samo dwójki? „

Zarządziła się cała i wyprostowała. Nieśmiało, zaleknione jej oczy, żywa strzeliły iskra. „

— Same piątki ojcie — objaśniła z dumą. — Taak? — mówił, patrząc z pod oka na zaszła w niej metamorfozę. — Hm, hm! Wiesz, że... Ale siadaj i pij śniadanie. „

Myśl jego, zatrzymana na razie zmianą, jaką blask radości wywołał w rysach córki, pobiegła już widocznie dalej. „

— Wszak Leonka jest już w tym wieku, że rozumie doniosłość nauki — tłumaczyła pani. — Wie zaś, że będzie jej więcej potrzebować, niż inne jej rówieśnice. „

Nie słyszał. Ręka jego szarpała i naciskała niecierpliwie dzwonek, zwieszający się u lampy, nad stołem. „

— Gdzie jest Rozalia? Gdzie ta dziewczynka wiecznie przesiaduje? Proszę cię, wypowiedz jej miejsce za te latanki. Ile razy dzwonię, nigdy nie przychodzi; nigdy niema jej w domu! „

— Poszła do miasta, po zakupy na obiad. — Sądzę, że jestem pierwszy, niż zakupy. Tymczasem niczego doprosić się nie mogę. „

— Doprawdy, Wiktorze, jesteś niesprawiedliwy. Wszak odkąd, ze względu na ciękie czasy, a na twoje wyrazne życzenie, oddaliśmy pokojową, robimy co możemyy obie z Leonką, ażebyś zmiany tej nie odczuł i był jak najlepiej obsłużony. „

Zrozumiał własną niesprawiedliwość i spróbował zapanować nad rozdrażnieniem. „

— Ależ, ojcusiu, „Kuryer“ leży przy tobie; zakryłeś go sam serwetą, a konie stoją już przed bramą. „

Przy stole zapanowała cisza. „

Pan Wiktor Lechicki, zatopiony w czytaniu, zapomniał o żonie i córce. Korzystając ze swobody, jaką jej to przywracało, Leonka podeszła na palcach do matki, a chcąc jej snać ośrodić przykrość, przez zły humor męża wyrażoną, przysłuliła pieszczołiwo drobny, delikatny swój policzek, do lic jej zbiedzonych, wewnętrzna troską, czy choroba trawionych widocznie. „

Złączone tak razem, a bardzo do siebie podobne, stanowiły żywe upostaciowanie przeszłości i przyszłości, pączka nierozwiniętego jeszcze i kwiatu, który, w pełnym rozwoju, podcięty został ostrą kosa cierpienia, czy zwarzony mroźnym podmuchem rzeczywistości, groźnej dla wtychich sił jego. „

Ręka dziecka gładziła z niewypowiedzianą tklivością jej włosy; usta dziewczynki śpiewały zaledwie dosłyszalnym szeptem, niewymownie słodki hymn dziecięcej miłości. „

— Cicho, matuchno... cicho, moja biedna, cicho, moja święta... Nie bierz tych drobiazgów do serca... Nie martw się... bo znow ci będzie gorzej! Trzeba nad swoją Leonką mieć litość przezięb... „

„Kuryer“ zaszleścił w ręku pana domu. Podłotek pierzchnął natychmiast i ostrożnie, na palcach, dawne zajął miejsce. Rysy Leonki, które przed chwilą oprómiennie ucuciem, w dziecięcym rozmodleniu, nabrały idealnego wyrazu piękna i słodyczy, zmrozone, znow zeszytowały. Oczy jej, głębokie, ciemne oczy, przyszyły, kryjąc się pod frezdlą rzęs długich, rzęs, których lzy nie przepaliły, nie wygryzły jeszcze. „

Z pod tej jedwabnej, przejrzystej firanki,

hebanową laskę, ozdobioną srebrnym monogramem z koroną, przyniosła jej ojcu. „

Pan Wiktor Lechicki okazywał tyle „kurtoazji dla dam“, że nie żądał od córki podania mu palta. Miał nawet zamiar pożegnać się uprzejmie z żoną, gdy w tem pani Teresa podniosła się i zbliżyła ku niemu. „

— Przepraszam, Wiktorze, słówko tylko. — Moja droga, nie mam czasu. Może kiedyś indziej... Może jutro! „

maskować klęskę. Uniwersytety wysły obronną ręką z walki, narzucając im przez stronnictwa klerykałne, a prof. Masarykowi należy się gorące uznanie za to, że spowodował manifestację parlamentu, chroniącą i nadal naukę od wszelkich zamachów partyjnych. Sz.

Widoki nowych ustaw antipolskich.

Komisyja Sejm pruskiego dla projektu wywłaszczenia Polaków, ukończyła pierwsze jego czytanie i, jak wiadomo, uchwalila żądaną przez rząd na cele tego projektu kwotę — lecz bez prawa wywłaszczenia. Uchwała ta przyszła do skutku jedynie dzięki konserwatywnym członkom komisji, którzy przyłączyli się do opozycji w kwestyi wywłaszczenia.

Ten opór konserwatystów nie wynika jednakże z jakichkolwiek etycznych, lub prawno-politycznych względów, jedynie z motywów czysto materialnych i stronnicych. Stronnictwo konserwatywne czyni zezwolenie swoje na prawo wywłaszczenia Polaków zależnym od przyjęcia swoich wniosków, domagających się takiej organizacji komisji kolonizacyjnej, która by decydowała o wywłaszczeniu poszczególnych dóbr, składając w ręce niemieckich agraryszów w dzielnicach polskich. Ponieważ zaś rząd odpowiedział swoją na te wnioski odrzucając na później, więc i stronnictwo konserwatywne na razie jeszcze zezwolenia swego na prawo wywłaszczenia nie dało.

O widokach nietylko tej antipolskiej ustawy, lecz także ustawy, która ma odebrać Polakom prawo publicznego obradowania w języku polskim, pisze poseł Henryk Szuman w wcześniejszym „Dzienniku Poznańskim”:

„Zgodzono się wprawdzie tymczasowo na przyznanie dalszych 300 milionów dla komisji kolonizacyjnej, ale dalszych postanowień, a mianowicie mocy wywłaszczenia, jej nie nadano i zanawozono, że do zbyt wczesnego pospiechu nie ma w właściwego powodu. Zaczem o załatwieniu się z projektem przed wakacjami mowy być nie może, gdyż komisja sama obrad swoich jeszcze nie zakończyła i sprawozdanie piśmienne zatwierdzić i podpisać będzie jeszcze musiała. Ponieważ zresztą Izba poselska nie wiele ma do obrad gotowego materiału, przeto spodziewać się należy, że postowie najdalej w połowie przyszłego tygodnia będą się mogli rozjechać do domu na wakacje.

„Ponieważ też kancelarzowi humor oświadczenie się przywódcy stronnictwa wolnomyślnych przeciw § 7 projektowanej nowej ustawy o stowarzyszeniach (o języku obywatelskim, to jest niemieckim zebrał) i zapowiedział, że stronnictwo to przeciw temu paragrafowi głosować będzie, wobec tego też dziennik „Post” oświadcza, że w takim razie rząd cały projekt odmówi”.

Nadmienić konkluzję wypadła, że na ostatnim posiedzeniu komisji sejmowej wolnokonserwatyści zgłosili wniosek, ażeby celem wyparcia robotników polskich, tym robotnikom niemieckim, którzy przeniosą się z głębi Niemiec na stałe do dzielnic polskich, rząd pruski płacił osobne premie!

Drugie czytanie ustawy o wywłaszczeniu w komisji sejmowej, rozpoczęcie się we wtorek. O przesileniu kancelarzem do tej chwili nie ma innych wiadomości, jak tylko te, które zamieściliśmy już w porannym wydaniu naszego dziennika. Wszystkie zgadzają się w tem, że przesilenie to zostało tylko pozornie załatwione, lecz że w gruncie rzeczy istnieje dalej.

Reforma szkół średnich.

Przeciwno obecnemu ustrojowi szkół średnich w Austrii, a zwłaszcza przeciwno naszym gimnazjom, podnoszą się od dawna głosy ludzi bardzo poważnych i znających dobrze wymogi szkolnictwa. We wszystkich krajach, należących do Austrii, wzmaga się ruch za reformą szkół średnich, a w ruchu tym bierze udział cała oświecona publiczność, zwłaszcza w większych miastach. W ostatnich kilku miesiącach w Wiedniu odbył się cały szereg odczytów i rozpraw na ten temat, a we wtorek były profesor uniwersytetu w Lipsku, tajny rada Ostwald wygłosił tam w sali saliada dla elektrotechniki wiele zajmujący wykład o wymogach nauk przyrodniczych co do reformy szkół średnich. Do zgromadzonej publiczności przemówił najpierw profesor dr Schwiedland, który podniósł, że Towarzystwo dla reformy szkół nietylko wykonywać pragnie krytykę, ale także wskazywać kierunek, w którym pójść powinna reforma szkół średnich. Požadaniem jest, ażeby rząd czasowo ogłosił otoczoną tajemnicą urzędową kwestyonaryusz, przeznaczony dla ankiety szkolnej, ażeby przyczynić się do rzeczowego ocenienia sprawy.

Następnie rozpoczął swój wykład dr Ostwald, który zaznaczył, że ma potrójną legitymację do przemawiania w tej kwestyi, gdyż uczęszczał sam do szkół średniej, ma trzech synów, którzy byli jej uczniami, a wreszcie sam był niegdyś nauczycielem szkoły realnej w Dorpaciu. Miłe wspomnienia, mówił prelegent, wiążą się ze szkołą ludową i uniwersytetem, ale po szkole średniej pozostaje wspomnienie „szarej nędzy”. Przryk sny, które czasem nawiedzają prelegenta, tworzą się na tle czasów, przepędzonych w szkole średniej również w roli ucznia, jako też i nauczyciela. Błądem jest mniemanie, jakoby uczniowi powinno być źle w szkole, jeżeli na zostać przodającym człowiekiem.

Dr Ostwald podniósł, że już od dawna odczuwał potrzebę bezwarunkowego usunięcia obecnego ustroju szkół średnich, ale obawiał się występować publicznie, gdyż nie wyrobił sobie jeszcze jasnego sądu co do podstaw, na których należałoby oprzeć reformę. Dopiero w ostatnich czasach trzema drogami doszedł do upragnionego celu. Pierwszą drogą były biologiczne i psychologiczne poszukiwania, odnoszące się do wszelkich badaczy na polu matematyki i nauk przyrodniczych. Okazało się przeto, że wiodowe ludzkości odrzucają duchowy pokarm, podawany im, a raczej narzucający w gimnazjum filologicznym. — Prawie bez wyjątku ludzie ci byli „hańbą szkół” i przeliczali się z trudem z klasy do klasy. Znamioty fizyk, Robert Mayer, sławiejący w ostatniej ławce na ostatnim miejscu, a Liebiga po prostu usunęto ze szkoły, ponieważ na pytanie, czemu chce być, ośmielił się odpowiedzieć: „chemikiem”. Helmholtz, syn profesora gimnazjalnego, o powiadał, że podczas nauki tacy zajmował się optyką i przyznał, że gdyby nie protekcyja ojca, to kto wie, jakby mu poszło w szkole. Jeżeli zwyczajny, że nie każdy w ten sposób utalentowany uczeń ma dosyć siły woli, ażeby wytrwać w walce ze szkołą, musimy przyjść do przekonania, że obecny system nauki zabija mnóstwo talentów. Szkoła średnia

jest obecnie zakładem, który niszczy genialne uzdolnienia i tylko ci, co oprócz się zdołają obheblowaniu przez tak zwane harmonijne i w sobie zamknięte wykształcenie, mogą stać się rzeczywistymi tegimi ludźmi. Dobry uczeń często marnieje ku zdziwieniu nauczycieli.

Drugą drogą do poznania błędów szkoły średniej były prace Ostwalda nad zagadnieniem języka światowego, przyczem przekonał się, jaką rolę w językach gra przypadkowość, samowola i brak porządku tudzież logiki. Języki, zdaniem Ostwalda, nie mają pozytywnej wartości kształcenia, ale wprost negatywną. Logicznego myślenia nie nabywa się przez naukę języków. Jeżeli inteligencja zależeć ma od władania licznymi językami, to w takim razie portyzerzy hotelowi i kontrolorzy wagonów sypialnych powinni być najinteligentniejszymi ludźmi.

Trzecią drogą, którą Ostwald kroczył do poznania braków szkoły średniej, było zastanawianie się nad cechami wiedzy i nauki. Ouz nauka — mówił Ostwald — powinna kierować ludzkością i przewidywać przyszłość. Otu filologia rejestruje tylko i obserwuje, a już niepodobna n. p. zdać sobie sprawy, jak może nauka języków starożytnych wpłynąć na loży ludzkości. I dlatego nauka języków musi być w szkole ograniczona do praktycznych potrzeb.

Podstawą nauki w szkołach średnich, zdaniem Ostwalda, powinny być nauki przyrodnicze, w których logika jest ucieleśniona. Obok nich postawić należy historję z powodu jej treści kulturalnej. — A wreszcie ćwiczenia w języku ojczystym na podstawie dzieł wielkich pisarzy i poetów kształca serce i umysł dorastającej młodzieży we właściwym kierunku. Taka szkoła da i uczniom i nauczycielom i rodzicom zadowolenie, którego im wcale nie daje obecne gimnazjum. Naostatek, omawiając tak zwane „harmonijne” rzekomo kształcenie w obecnych gimnazjach, oświadczył Ostwald, że przeciwnie, wcale się nie należy obawiać jednostronnego wykształcenia, gdyż prawdziwi wiodowe ludzkości byli zawsze prawie jednostronni. Rozwój indywidualności jest najwyższym zadaniem szkoły. A najwyższym jej nieszczęściem jest matura, którą należy znieść.

Wywody prelegenta przyjęto hucmemi oklaskami. Pomiedzy słuchaczami znajdowały się wybitne osobistości ze świata naukowego i pedagogicznego, nie brakło również przedstawicieli ministerstwa oświaty.

Ruch wychodzący do Prus!

Chwila niezwykła! Doonny okrzyk zgromadzenia rozbrzmiewa rozgłoszonym echem wśród społeczeństwa polskiego i bratnich Słowian, budząc do walki i protestu przeciw bezprzykładowym zamachom Prus na język i ojczystą w ich jarzynie będących rodaków.

Protest nasz obiega świat, budząc w cywilizowanych ludów współczucie. A wżgardę dla cieniów, którzy z cynizmem dali barbarzyński policzek cywilizacji. I kraj nasz, ośrodek swobód i skarbów polskości gotuje się do niesienia pomocy uciskanym współrodacom. Liczne wiele i zgromadzenia po miastach obok protestu niosą walkę i środki, któreby zakusom wrogów stanęły przeciwwagą i zagroziłyby im, czy to moralnie, czy materialnie wywołowałyby rozłam w ich obozie i wprowadzenie w czyn barbarzyńskich projektów, uderamny. Rozbrzmiewają hasła, wzywające do bojkotu, przemysłu i handlu pruskiego, a w ostatniej chwili padło hasło „nie dajmy im robotników”.

Gdyby udało się zamiar ten urzeczywistnić, kto wie, czy nie byłoby to tak silnym ciosem dla rolnictwa i przemysłu pruskiego, że zdołatoby położyć tam dalszj barbarzyńskiej polityce.

Setki bowiem tysięcy robotników polskich z Galicji i Królestwa Polskiego spieszy rokrocznie na zarobek do Prus, na t. zw. „Saksy”, składając ofiarę potu i krwi na ołtarzu molocha pruskiego.

Ponieważ projekt wstrzymania ruchu emigracyjnego naszych robotników do Prus, wywołal niezwykłe wśród naszego społeczeństwa zainteresowanie, pragnąc o ile możności stwierdzić, jak dalekim jest zamiar ten do urzeczywistnienia i przedstawicj go w świetle praktycznym opinii publicznej, zasługującymy w tym kierunku możliwie wyczerpujących informacji u dra Kumanieckiego, dyrektora m. biura pośrednictwa pracy.

W interwju z naszym współpracownikiem na zapytanie, czy projekt wstrzymania wychodźstwa do Prus na roboty możliwym jest do zrealizowania, dr Kumaniecki stwierdził, iż jest to niezwykle trudną, a nawet na razie niemożliwą rzeczą. Składają się na to rozmaite czynniki i tak: ruch sezonowy emigracji robotników naszych do Prus rozpoczyna się już z końcem br. Czas to niezwykle krótki do podjęcia jakiegokolwiek owocnej akcji. — Dalej, jedna z najważniejszych przeszkód, to brak jednolitości i solidarności w naszym kraju. Bratni nam krwią, lecz nie uczuciem, naród ruski, na każdym kroku stara się zamiary i dążenia nasze utrudnić. I obecnie, gdy Polacy przygotowują akcję wstrzymania napływu sił roboczych do Prus, ruski ksiądz p. Hanicki zakłada biuro agitacyjne w Katowicach i stąd, nawiązawszy rozległe stosunki z księżmi ruskimi w całej Galicji, setki tysięcy robotników Rusinów wysłał do Prus. Księża ruscy stali się w kraju agentami pruskimi, poświęcając godność swą i dobro ludu dla zysków. Rozesłano po wszystkich ruskich wioskach i miasteczkach naszego kraju szumne afisze w ruskim języku, obiecujące swą chętną współpracę w naszym kraju, obiecując swą chętną współpracę w naszym kraju. Współpracownik nasz otrzymał jeden taki afisz do rąk i na wstępie odczytał rym dla rozumu chłopskiego wiele przekonywująco:

„Czytaj to na rozum bere do Prusa na zarobek idy!”

Dalsza treść afisza rola się od złudnych obiecanek i polecała zwracać się o informacje do miejscowego „ewłaszcznika” (papa), który nawet na drogę da pieniądze. Wobec tak rozwiniętej agitacji ks. Hanicki nie potrzebował obawiać się konkurencji robotników polskich, gdyż już i dla Rusinów brakło zatrudnienia w Prusach. Gromadami wracają oni bez grosza o głodzie z Oświęcimia „na plszki” do Krakowa. Tu dopiero biuro pośrednictwa pracy, o ile możności, spieszy biedakom z pomocą, dając im zatrudnienie.

Wrogie względem nas stanowisko Rusinów wyraża nam i ten doniosły atut z ręki w walce z polityką Prus.

Jedną z najważniejszych dalej przeszkód w osiągnięciu zamierzonego celu, to brak wszelkiej organizacji — czyli dezorganizacja zupełna krajowych biur pośrednictwa pracy.

I tak najpierw przy zakładaniu biur pośrednictwa pracy wzięto błędnie za wzór niemieckie biura publiczne miejskie, zamiast biur rolniczych, które stosunkom ekonomicznym naszego kraju lepiej odpowiadają niż pierwsze. Miejskie biura po-

średnictwa pracy w Niemczech mają charakter socjalno-humanitarny i ograniczają się do bezpłatnego pośrednictwa wszelkiego rodzaju służby domowej, hotelowej i uczniów rekrutujących.

Biorąc tedy taki wzór, biur naszych nie ufundowano materialnie, a ograniczając do minimum opłaty i wkładki nawet ze strony pracodawców, z góry położono tam rozwojowi tej instytucji i skazano ją na mierną vegetację.

Dalej czynnik biurokratyczny i brak kwalifikowanych i stałych sił fachowych utrudnia, nawet w tych ramach, wszelką intensywną działalność krajowych biur pośrednictwa pracy. Zdawadby się mogło — mówił dr Kumaniecki — że instytucja biur pośrednictwa pracy nie ma dla kraju naszego donioślejszego znaczenia. Jest to jednak groźnym złudzeniem. Rolnictwo nasze bowiem oczekuje niedługiego kryzysu absolutnego braku robotnika. Wiele faktów obecnych stwierdza już możliwość zaistnienia podobnego fatum, a przedewszystkiem ustrój psychologiczny naszego robotnika. Czuje on niezwykły wstręt do pracy w kraju, pociąga go zyskowniejczy zarobek za granicą, a wreszcie chęć zobaczenia świata pcha go na obce ziemie.

Wracając do przedmiotu wyjaśniał dr Kumaniecki, że i podniesienie cen robotnika w kraju, w celu powstrzymania go od emigracji, nie obecnie dodatnich rezultatów wobec kilkakrotnie podjętych w tym kierunku bezowocnych usiłowań.

O podniesieniu intensywności gospodarstw rolnego w Galicji nie można na razie jeszcze marzyć, gdyż jest to kwestya dłuższego czasu i pracy.

Jednym z najgroźniejszych czynników, deprawujących naszego robotnika, to cała sieć pokątnych biur agencyjnych, które masami eksportują robotnika za granicę, a szczególnie do Prus.

W pogoni za łatwym zyskiem zawód ten uprawia cała mnóstwo jednostek, a nawet wśród ludu licza agentów wieśniaków jest olbrzymia. Są to t. zw. „Vorarbeiterzy”, którzy już w Prusach pracowali i przysili następnie werbować ludność na nowy sezon. Otrzymują oni w nagrodę za to od przedsiębiorców pruskich lepsze zatrudnienia, jak dorozrób i t. p.

Poza ten nie brak jeszcze niestety u nas instytucji, które wyższym celem poświęcone i przez społeczeństwo utrzymywane, również nie gardzą zyskiem z wysyłania naszych robotnic i stug w głębie Niemiec. W fabrykach kaekich na zachodnich granicach Niemiec młode a nieopatrne dziewczęta, zwabiane lującym zarobkiem, umierają przedwcześnie, nie mogąc, wobec kontraktu bez ich woli i wiedzy zawartego, wrócić nawet w chorobie do ziem rodzinnych.

Ujęcie ruchu emigracyjnego i imigracyjnego robotników we własne ręce jest jednym z doniosłych zadań kraju, a to można jedynie uskutecznić za pomocą zorganizowanych biur pośrednictwa pracy.

TREN

na śmierć Stanisława Wyspiańskiego.

(Na pustej scenie postacie dramatów Wyspiańskiego.)

(Wygłoszony w teatrze miejskim dnia 5 grudnia 1907 r.)

Głós

Skąd przychodzie widma sceny, maski? Czemu w tej chwili? W złotą Stawy bramę Wiodłyście tego, co wam dał krwi blaski. Czemu wracacie i dżaszego samo?

Cicho! ktoś ujął nam! Jak tu dziś pusto Okropnie! Jak tu bezsilnie, choć ludno. Kto ciebie przykrył tą żalobną chustą, i Sceno, coś grała tęca barw przecudną.

Chór

Hłobowa wieść! Nieludzki cios! Śmierć! ślepa śmierć! Przemówił Los! Coś leci w przepaść! Pada w gruz! Zalane łzami twarze Muz.

Głós

O bijcie dzwony! Jęczę wszystkie dzwony! O uder sercem w głuchy spiz, Zygmuncie! Żal rze łamie, lka nielentony I przeciw śmierci krzyczą serca w buncie.

Krakowie! Królów bezkrólewska własci, Bez panujących wiczyście kająca Jak szczyt promienny nad mrokiem przepaści! Ach kto się nad tobą znęca, kto się znęca?

Krakowie! placz! Ty serce i kołobko Ohwały, zakłótej w śpiew harfą cokolą! Wrog z trupią twarzą przerał tę pieśń kruską! I cisnął o ziem zów koronę polską.

Polsko! to czoło było twą koroną! Jak blaski miasta na Cybelli głowie, Tak muzy twoje jego skroń natchnioną Wiczyły. On ci dał królestwo w słowie.

O sceno polska! wdow do dziś, sieroto Po tym, któremu to żalobno deski Były podnożem, skąd wzlatal tęsknotą, I nas porwał z sobą w ślaka niebieski.

O listopadzie! ty któryś śpiewał, Co polski smutek twojego miesiąca Wypływał, porwał jako wicher ptaka W najdalszą oddal ząpod naszego słońca!

Budzielił śpi! O, czemu śpiz w tej chwili, Gdy sąsiedzi sięgnął dłoń w twe dzierzawy, Gdy wszyscy skronie w rozpacz zwiwili, A kto był biały, jest dziś od ran krwawy!

Ty śpiz, a twój sachfanni sąsiedzi Kretem pod twoje podryli się plemię, Gdzie beznamiętny lud od Piasta siedzi I krew mu biera, bo krwią zlaną ziemię!

Dwukrotnie ból i nowy jad w truciźnie, Nie był on wiesz szawą niepodległą! Ciężko ci było konać, że w ojczyźnie, Lecz, ach, niewolnej żyłce twe ubiegło.

Zamilknij! Wiesz! Onlemlę Rudawo! Wy opiesnione rzeki w brzegów chwale! Niech was zielony nurt szarwał się krwawo! Gdy on zamilknął jakże mogą śpiewać fale!

Spustoszał dżisz Akropol rojny wczora Widm smartwychstałych królewską gromadę. Wrócićły w podziem wawelskiego dwora I z żalu w trumny drugi raz się kładą?

Nie! króle wielkie poszły dumne, Gdzie trumna awleczona. Młęcząc dżiwignęli ciężką trumne Na turze swe ramiona.

W mgły poszły króle w widmach, marach, Ołbrzymi śniące dzielność!

Pieśnią swego na swych barach Pionisty w Niemiśmiertelności.

Wawrzynu liście, co z duszy twej wzrosło, Wlećcie ci czoło śmierci pomazane: Wleć nam datę w dłoń, jak twarde wioślo! Cel wbiłes w przyszłość, jako oszczep w ścianę. Leopold Staff.

Kronika.

Kraków, 6 grudnia.

Depeze kondolencyjne. W dalszym ciągu napłynęły z powodu zgonu ś. p. Stanisława Wyspiańskiego depeze kondolencyjne: na ręce dyrektora teatru miejskiego od dyrekcji Narodnego Divadla w Bernie; od Towarzystwa „Unitas” w Pradze, od Stowarzyszenia młodzieży polskiej „Spójnia” w Paryżu i od Stowarzyszenia studentów polskich w Monachium.

Legat imienia Wyspiańskiego. W sobotę dnia 7 b. m. odbędzie się w sali II Collegium novum (parter) o godzinie 4 po południu zebranie delegatów wszystkich stowarzyszeń i Kół akademickich w sprawie legatu imienia Wyspiańskiego przy Towarzystwie Domu zdrowia uczący się młodzieży polskiej „Bratnia pomoc” w Zakopanem. — Na porządku dziennym wybór komitetu i omówienie akcji zbierania funduszy.

Akademickie Koło artystyczno-literackie „Życie! Św. Mikołaj, którego święto dzisiaj obchodzimy, należy z pewnością do najpopularniejszych patronów. Wszakże obdarza opominkami dżiatwę, a czasem także i dorosłe osoby. Nie potrzeba chyba wspominać, że jakim niespokojem sżly wczoraj wieczorem dzieci do łóżek, obawiając się, że może św. Mikołaj nie im nie włoży pod poduszke, a może tylko... różę. Przez kilka dni rodzice mieli bardzo skuteczny sposób na rozpaczną dziec. Wystarczyło pogrozić, że je pomnie św. Mikołaj, a następowat natychmiastowa cisza. Choćżaż to tam podobno dziec mądrzeją i przyjmują opominki z niezapelnie pewną wiarą w ich pochodzenie z rąk św. Mikołaja. Ale radość przez to wcale nie jest mniejszą pośród dżiatwy.

Na wystawę gwiazdkową przemysłową, urządzoną staraniem komitetu wystawy budowlanej w gmachu Tow. technicznego w Krakowie, nadesłano zapas wyrobów krajowych szkoły hafciarskiej z Mankowa. Przedmioty te pod względem wyboru, swojskiego gustu, a nado i niskiej ceny, nadają się wybornie na podarki gwiazdkowe i wąpić nie można, że będą przez naszą publiczność chętnie nabywane.

Z powodu zbliżających się świąt i zwiększonego przez to rachy pakietowego, nie uniknione są ustarki, które mogą spowodować opóźnienia w doręczeniu przesyłek, bez winy zakładu pocztowego. — Zmniejszą się one jednak znacznie, gdy publiczność sama ściśle przestrzeżać będzie przepisów co do opakowania i adresowania pakietów. W szczególności zaleca dyrekcja poczt publiczności, aby: 1) adresy — o ile możności — wypisywała wyraźnie na samych pakietach, lub gdy to niemożliwym, na osobnych silnych kartonach lub deszczelnikach, starannie przytwierdzonych do przesyłki, do której wnętrza zaleca się włożyć jeszcze kartkę z tym samym adresem; 2) aby zaniechała w tym czasie ile możności wysyłania nieopakowanych przedmiotów, jak: dzgajacych opalące akcyzy, aby podawała na pakietach samych i na odrębnym adresach przesyłkowych ilość i gatunek zawartości, bo wtedy można obliczyć akcyzę bez otwierania przesyłki.

Z sali koncertowej. Willy Burmester wystąpił z koncertem w poniedziałek dnia 9 b. m. w sali starego teatru.

Ku czci trzech Wieszczyków odbył się we wtorek wieczorem muzykalno-wokalny z intcytywę uczniów VI klasy i szkoły realnej. W programie wyblły się na plan pierwszy produkcje chóru, śpiew solowy prof. Issakowicza i scena końcowa z „Konrada Wallenroda”. Podnieść należy grę głównego wykonawcy tej części, ucznia Szalita, nagrodzonego burzą oklasków. Przemówieniem prof. Szaroty wieczór zakończono. Publiczność wypełniła salę po brzegi.

Raut na sprowadzenie zwłok Jul. Słowackiego do kraju, urządzony dnia 23 listopada b. r., dał czystego dochodu 528 K 68 h. Kwotę tę złożono w Banku przemysłowym w Krakowie na 4 1/2 proc. kałużeczkę wkładkową nr 3725.

Z teatru miejskiego. W „Leleweł” Wyspiańskiego biorą udział pp.: Wolska, Krysińska, Borodziczowa, Solski (Leleweł), Andruszowski, Węgrzyn M., Sosnowski, Stępowski, Zbyszowski, Sonowski, Sobiesław, Szymborski, Bończa, Borowski, Puchalski, Węgrzyn J., Miarczyński, Mastalski, Żelawski, Czechowski. Wieczór rozpocznie scena Kory i Demetry z „Nocy listopadowej”.

Wieczorek ku czci Jul. Słowackiego urządzają 7 b. m. w sali „Sokola” uczniowie klasy VII B. gimnazjum św. Anny. Na uroczajony program złożą się produkcje wokalno-muzykalne, oraz sceny z dramatu Słowackiego „Horazyński”. Próby prowadzi artysta teatru miejskiego, p. L. Bończa — Początek o godz. 6 1/2 wieczór. Dochód przeznaczony na „Pomoc koleżeńską”.

Loterya gospodarcza. W chwili grzającego nam okrutnego ciosu ze strony pruskich wrogów, najbliższym wyrazem odpowiedzi winno być wamanianie ducha narodowego szczególnie na zachodnich kresach i stawianie coraz nowych placówek oświatowych. W tym celu Koło pań pragnąc przysporzyć funduszu na utrzymanie seminarium polskiego w Białej, jako jednej z najważniejszych w powroń naszych, urządzi 8 b. m. wielką loteryę gospodarczą i zwraca się do wszystkich mieszkańców Krakowa, aby jak najliczniejsem przybyciem dopomóż zechcieli tym usilowaniom, a grosz złożony przyczyni się do utrzymania tak ważnej w chwili obecnej placówki naszej. Niechaj nie braknie nikogo, kto odczuwa żywo pokrzywdzenie naszych praw ludzkich i narodowych.

Zarząd krakowskiemu Kola pań uprasza wszystkie osoby, które przyjęły listy składkowe do zbierania fantów, o łaskawe zwrócenie ich pod adresem jednej z podpisanych pań na liście.

Posiedzenie Izby handlowej i przemysłowej odbędzie się dnia 10 b. m. o godz. 4 popoł. Na porządku dziennym: sprawozdanie z czynności przysporzonym za czas od ostatniego posiedzenia, sprawozdanie komisji budżetowej o kredytach dodatkowych na r. 1907, oraz o projekcie budżetu na r. 1908, sprawozdanie delegatów Izby z ostatniej sejmy państwowej Rady kolejowej, projekt ustawy o uregulowaniu pracy domowej, bieżące sprawy przemysłowe, pisma nadeszłe do Izby, wnioski i interpelacje.

Z Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. — Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady nadzorczej

krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, pod przewodnictwem prezesa p. Józefa Męcińskiego. Rada nadzorcza przyjęła do wiadomości rezjgnację dra Henryka Szarskiego do stanowiska zastępcy II dyrektora Towarzystwa. Przy tej sposobności podniesiono wybitne zasługi, jakie na długoletnim swem stanowisku oddał dr Szarski Towarzystwu. Następnie pożągnano serdecznie długoletniego komisarza rządowego Towarzystwa, p. Wł. Kowalkowskiego, obecnie zamianowanego starostą w Brzesku.

W miejsce p. Władysława Kowalkowskiego, komisarzem rządowym dla Towarzystwa mianowany został komisarz starostwa p. Władysław Mięsiowiec.

Z funduszu dyspozycyjnego przynależa Rada nadzorcza szereg datków na cele humanitarne.

Otrzymały więc: Bracia Tercyarzo św. Franciszka w Krakowie 200 koron, bursa polska im. Mickiewicza w Czerniowcach 200, SS. Felicyanki w Czerniowcach 300, Koło Panien opiekujących się biednymi dziećmi w Krakowie 100, ochronka małych dziec i szwalnia ubogich dżawcząt w Krakowie 200, ochronka SS. Felicyanek w Nowym Sączu 100, stow. kościółki polskiego w Wiedniu 150, stow. P. P. Ekonomek w Kołomyi 100, Tow. wzaj. pomocy uczestników powstania 1863/4 w Krakowie 200, Tow. dam św. Wincentego a Paulo w Tarnopolu 150, zakład sierot pod opieką SS. Miłosierdzia w Krakowie 100, bursa gimn. im. Mickiewicza w Boczni 100, bursa polska im. Korzeniowskiego w Brodach 100, bursa polska im. Sobieskiego w Katuszu 100, bursa im. Kościuszki w Nowym Sączu 100, bursa przemysła w Przemyslu 200, bursa gimn. ks. Dymnickiego w Rzeszowie 150, bursa im. Kraszewskiego w Stanisławowie 150, mieszkańcy gminy Soredyńce na budowę kościółka 200, włościanie wsi Petryków (pow. Tarnopol) na budowę kaplicy 100, komitet parafialny w Przaszowie 100, komitet budowy kościółka polskiego w Czerniowcach 150, komitet budowy kaplicy w Litwiskach 200, komitet budowy kaplicy szkolnej w Nowym Sączu 200, komitet restauracji kościółka w Uścieczku 100, komitet kościelny w Wierzbown 100, kongregacja Maryańska kolejarzy w Nowym Sączu 100, Koło pań Tow. Szkoły ludowej w Białej 100, kuratoryja wyższej szkoły handlowej w Krakowie 200, ochronka w Andrychowie 100, rektorat kościółka św. Józefa na Kahlenberga 100, Tow. kolonij wakacyjnych dla dżiatwy izr. w Krakowie 100, Tow. pomocy naukowej w Sanoku 150, Tow. męskie św. Wincentego a Paulo w Brodach 100, urząd parafialny w Biedziedzy 50, zakład św. Józefa dla nieuleczalnych we Lwowie 200, zakład opuszczonych dziec p. Żurawskiej w Półwlu Zwierzynieckim 300, związek katolicko-społeczny w Przemyslu 100, bursa polska ludowa w Zaleszczykach 100, Tow. pań miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w Krakowie 200, polska szkoła ludowa w Boguminie 100 koron.

W przemysle masarskim krakowskim rozwija się od pewnego czasu żywa emulacja wielkopolniska, polegająca na postępowem urządzaniu pracowni i sklepów masarskich. W ostatnich dniach takie postępowe i do wymagań higieny zastosowane urządzenie zaprowadził radca p. Józef Białki w centralnym zakładzie swoim przy ulicy Floryjańskiej. Po przebudowaniu domu i sklepu dla celów przemysłu, nowo urządzony z wielkim nakładem finansowym sklep p. Białki pod względem komfortu, czystości i elegancji, nie ustępuje wzorowym tego rodzaju zakładom w wielkich stolicach.

Niemozna w Krakowie. Dowiadujemy się o następującem zdarzeniu: Do pewnego sklepu korek przy placu Dominikańskim wchodzi pewna pani polska z słowami: „dzień dobry”. Na to z za lady kupieckiej odzywa się uśmieję wprawdzie grzeczne, lecz w języku teutonów wypowiedziane zapytanie: „Was wünschen sie?” Rozumie się samo przez się, że owa pani na to niemieckie powitanie odpowiedziała natychmiastowem opuszczeniem sklepu. Czy nawet nowe obecnie gwulity pruskie nie nakłonią pewnej części kupców naszych do większego poszanowania praw języka polskiego na polskiej ziemi?

Powrót emigrantów z Ameryki. Wobec sąsęd, jako rozegrany się wczoraj na dworcu kolejowym w Boguminie, a powodu masowego powrotu emigrantów z Ameryki, o czem doniesiliśmy w porannym numerze, prezydent miasta Krakowa polecił dżić udać się na miejsce do Bogumina dyrektorowi m. biura pośrednictwa pracy, drowi Wł. Kumanieckiemu, aby podjął tamże interwencyę celem zapobiegawania się zdanym na łaskę losu robotnikom polskimi.

Z kroniki policyjnej. Wczoraj na Suradomiu u jublera Landana aresztowano 18-letnią M. H., która chciała sprzedać broszę złotą, misteryjnej roboty, wyważaną 17 brylantami. Brosza ma kształt serca, a wykonanie wskazuje na wyrob antyczny. Ponieważ klejnot ten na pierwszy rzut oka zdradzał wartość ponad 300 koron, a sprzedająca żądała zań drobną kwotę kilkusetu koron, jubiler podejrzewając nieprawe pochodzenie broszki, spowodował przyaresztowanie dżawczyny. — W policyi zeznata, iż zakwestyonowaną broszę otrzymała w darze od jakiegoś mędzyny, jeszcze przed kilka laty, stąd wartość tej była jej nieznaną.

Broszę zatrzymano w biurach policyjnych pod telegrafem, gdzie, po udowodnieniu prawa własności, może być wydana właścicielowi.

Schwytanie złodziei! Wczoraj aresztowano w Krakowie służącą Annę Piątek,

Forman przeciw katarowi puszka 40h. Skutek zdumiewający. — We wszystkich aptekach. 4993 2 4

ZAKOPANE pensjonat „Grabówka“, ul. Sienkiewicza 2, poleca pokoje ciepłe, bardzo słoneczne, z całodziennym utrzymaniem. — Kuchnia smaczna. Opieka staranna. Korytarz ogrzewany. Cena umiarkowana. Pensjonat Jadwigi Krulikiewicz. 5560 1 4

Buchalter i rutynowany korespondent niemiecki z dłuższą praktyką komercyjną, pierwszorzędnie posługującym się językami, poszukuje odp. posady od 1 stycznia 1908. Zaskawę zgłoszenia pod M. K. M. poste restante Kraków za okazaniem kwita inzerowanego. 5570 1 8

Powszechnie znany z dobroci Elixir Vlahov 1 butelka K 420 poleca handel pod firmą Wojciech Olszowski w Krakowie, 5561 1 0 Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

Potrzebna zaraz rutynowana, z dobrą pomocą pocztową na wieś na stałe. Miesięcznie 60 kor. i mieszkanie. Zgłoszenia nie przyjęte pozostają bez odpowiedzi. Zgłoszenia 30 poste restante Kraków. 5573 1 3

Mam do odstąpienia zaraz dzierżawę w powiecie Jarosławskim, 251 morgów na lat 12. Adres złożony w Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 5575 1 3

Aspirant farmacji w II roku zdolny receptaryusz poszukuje posady od pierwszego stycznia. „Farmaceuta“, apteka, Wojnicz. 5568 1 2

Pokoje umeblovane do wynajęcia zaraz. Rynek główny I. 34, II. p. oficyna, od godz. 3—4 mieszkanie Nr 17. 5571 1 2

Już został otwarty KURS MALARSTWA, rzeźby w zakresie sztuki stosowanej. Cała nauka wykładana na skórce 25 zł.; na miedzi i cynie tak samo. 5574 1 2 Józefowa Krzeszowa Sławkowska 2, II p. (przed południem).

Technik inżynier cyw. z upoważn. rząd. z długoletnią praktyką w różnych gałęziach przemysłu, poszukuje zajęcia, przeważnie biurowego, jako kierownik większego zakł., przemysł. lub biura techn. Może też stanąć na czele przedsiębiorstwa budowy przy większych robotach publicznych. — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“ dla „Technika 5532“. 5532 3 3

Kasa zaliczkowa Filii Banku hipotecznego w Krakowie, ulica Bracka L. 1. Pożyczki ze skryptami notaryalnymi (spłata ratami tygodniowymi, miesięcznymi, kwartalnymi). Pożyczki na zastaw kosztowności (złota, srebra, drogich kamieni) i papierów wartościowych od 10 K począwszy. 4114 25 0

Marmoladę ze świeżych i zdrowych owoców, wyrabianą na sposób angielski 4796 13 0 morelową 8 koron malinową 8 „ jaskółkową 6 „ iniejszaną 5 „ za 5 kg. w ozdobnym bliznanym władze, brutto franko każdej stacyi pocztowej wysyła za zaliczką Parowa Fabryka cukrów Brandstädtera we Lwowie. W Ameryce, Anglii i innych krajach kulturalnych marmolada jako stosunkowo bardzo tania, a przytem nadzwyczaj zdrowa i pożywna, do chleba i różnych potraw bywa używana.

Gratis i franko wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany polski cennik z przeszło 3000 odbitek dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. C. i k. nadworny dostawca HANNSKONRAD, Dom wysylikowy wyrobów muzycznych w Brux Nr 464. Skrzypce dla początkujących już za K 4-80, 5-50, 6-80 i wyżej. Smyczki pok. — 0, 1—, 1-40, 1-80 i wyżej. Cytry, harmonie itd. rólne na składzie. Ryzyka niema. Dowolna wyna na lub zwrot pieniędzy. 3573 35 60

IGNACY SOBOLEWSKI w Krakowie, przy ul. Grodzkiej L. 3. Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Bazar Krajowy w Krakowie, róg ulicy Brackiej i Głównego Rynku L. 20, poleca w wielkim wyborze po cenach fabrycznych stałych, wyroby krajowe: Powszechnie znane ze swej trwałości i praktyczności Sandały Kneipowskie i Krypcie góralskie damskie, męskie i dziecięce. 2321 7 0 Zarząd Bazaru.

Zakład ortopedyczny i mechanoterapeutyczny Dra CHLUMSKIEGO, docenta Uniwers. Jagiell. Kraków, Rynek Kleparski 12. Telefon 549. Przeszło 100 maszyn i przyrządów najnowszych systemów. Aparaty Röntgena. Własny wyrób bandażi i aparatów. Leczenie chorób stawów i kości (reumatyzmu i artretyzmu), skrzywień kręgosłupa i kończyn. 5006 14 0

„Petrogen „Jabra“ wyimianity środek do konserwowania włosów — usuwa łupież i swędz. z głowy, wzmacnia cebulki włosów i zapobiega wypadaniu. Flakon Kor. 2 i Kor. 4. „Jabra“ Wata Mentoformolowa wypróbowany środek przy katarach nosa. 4298 20 29 Pudełko 40 hal. Wyrób i główny skład: APTEKA FORTUNATA GRALEWSKIEGO W KRAKOWIE.

Na św. Mikołaja taniej niż wszędzie. Łalki w pięknych strojach krakowskich, szable, trąbki, strzelby, kolejki, poleca TEOFIL BĘKNER 5314 8 0 Kraków, Długa 4, naprzeciw Izby Handlowej.

Autentyczne oświadczenia przeszło 1000 lekarzy dowodzą iż Ichtjomenthol jest jedynym znakomitym i przez żadne inne środki nieprześlądnionym przetworem przeciw bólowi reumatycznemu, gośćcowi, postrzałowi, bolowi zębów lub głowy. 5386 4 9 Kojące działanie zadziwiająco szybko i trwałe. Ichtjomenthol do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach krajowych i zagranicznych w oryginalnym opakowaniu po 1 koronie za flaszkę. Główny Skład Laboratorium chem. apteki Edelmana w Bohorodczanach Nr 306. Wysyła się najmniej 2 flaszki. 10 flaszek wysyła się franko (opłatnie) za 10 K.

ŻĄDAJCIE TYLKO INDRATEA najwyborniejszej mieszaniny herbaty. 4534 8 10

Na łąki i pastwiska Stassfurecka sól potasowa z gwarancją 40% czystego potasu lub Stassfurecki kainit z gwarancją 12-40% czystego potasu — podnosi plony, poprawia trawę, usuwa mchy i inne szkodliwe rośliny z zamszonych łąk i pastwisk. 5193 5 8 W 40% soli potasowej wypada jeden kilogram potasu taniej jak w kainicie katuskim. Kalisyndykat St. z. o. p. Stassfurt Generalny reprezentant dla Galicji i Bukowiny JÓZEF KARRACH, Lwów, Kościuszki 18. Cenniki, broszurki i wyjaśnienia darmo i oplatnie.

Cukiernia W. Nowaka dawniej J. Bauman w Bochni, przyjmie początkowego młodego subiekta i ucznia do nauki. 5508 3 8

Panny sklepowej obnazajomionej ze sprzedażą wędlin, a przytem inteligentnej poszukuje handel Ignacego Grudniewicza, Kraków, Karmelicka 58. 5473 3 3

Niemka nadała lekcyi metodą Herlitz. — Zielona 6, I. piętro, oficyna. 5536 2 2

Gzokolada mleczna Orzechowa wyrób własny poleca Adam Piasecki Kraków, ul. Długa 10, ul. Florjańska 2, Hotel Drodzeński. 4972 6 0

SZKOŁA DRAMATYCZNA MICHAŁA PRZYBYŁOWICZA Kraków, ul. Kopernika 36. Szkoła aktorska. Kurs deklamacyi dla amatorów. Lekcye osobne. Zgłoszenia od g. 11—1 i od 5—7. 4155 18 40 Z powodu znacznego powiększenia browaru w Tarnowie jest tunio do sprzedania Urządzenie warzelniarne na 65 Hl zalewu. Maszyna parowa łożąca o sile 22 HP, Kocioł parowy syst. Dupuit, 47 m² pow. ogiz., Aparat chłodniczy (65 Hl na 1 godz.), 2 chłodniki na 65 Hl. Wiadomość na miejscu. 5533 3 3 (Przedruk nie będzie płacony).

Inżynier poszukuje lekcyi z matematyki, fizyki i geom. wykreślnej w zakresie aż do 9 lat filozofii. Zgłoszenia: Czyżowski, Krowoderska 54. 5514 3 8

Parcela budowlana obecnie 2 ogrody z domem, stanowiąca o powierzchni 808 sążni kwadratowych, położona naprzeciw nowego Uniwersytetu przy plantach w Krakowie, jest do sprzedania. Wiadomość u właścicielki od godz. 12—2, ul. Straszewskiego 24. 5531 3 3

Nowo otworzona PRACOWNIA SUKIEŃ MĘSKICH przy ul. Zwierzynieckiej L. 22, parter, oficyna.

Piotr Klaja krawiec męski. 5430 7 8 Wykonywa najsumienniejszy kostiumy męskie podług najnowszej paryskiej i wiedeńskiej mody po bardzo przystępnych a nader niskich cenach, jak również przyjmuje zamówienia na ubrania z powierzonych sobie materiałów.

Buchalterka samodzielna, z praktyką ktyką możliwie z działu maszyn rolniczych i nasion, potrzebna. Znajomość korespondencyi niemieckiej wymagana. Tylko pierwszorzędne siły zechcą nadesłać oferty z odpisami świadectw i podaniem warunków pod L. S. R. 100 poste restante Kraków. 5423 3 3

AGENT WIN. Hurtowny Handel win węgierskich — własne winnice na Węgrzech — poszukuje za dobrą prowizją Agenta dobrze wprowadzonego w najlepszych handlach win i delikatesów dla Krakowa i okolicy, ewent. całej Galicji. Uprasza się Panów posiadających powyższe kwalifikacye adresować oferty: W. W. poste restante Kraków. 5465 5 6

Do wynajęcia każdego czasu 6064 14 14 4 pokoje z przedpok. kuchnią, łazienką, spiżarnią, pokojkiem służącym. — Gaz. — Pralnia. Ul. Aryańska 15.

Popierajmy przemysł krajowy WYROBY TKACKIE z najlepszego przedziwa, jak najstaranniej wykonane, jako to: Piótna białe zwykłej i przesieradowej szerokości, dymy, dręszki, chusteczki do nosa, ręczniki, selerki, obrusy, serwetki, barchany, flaneli, szewioty, piódenka kolorowe na fartuszeki, sukienki, bielizna i t. p., poleca najtaniej

Włania płócien Michała Miesowicza w Korczynie obok Krosna. Na żądanie próbk towarów bezpłatnie. Kto tylko raz jeden zamówił towar z mojej tkalni, ten gdzieindziej płócien kupować nie będzie. 3467 17 20

Na Najwyższy rozkaz Jego c. i k. Apostolskiej Mości. XXXVIII. c. k. Loteryja państwowa na wspólna wojskowe cele dobroczynne. Ta loteryja w złocie jedyna w Austrii prawem dozwolona — obejmuje 18.389 wygranych gotówką w ogólnej ilości 512.960 koron. Główna wygrana: 200.000 KORON GOTÓWKĄ. Ciąglenie nastąpi nieodwołalnie 19 grudnia 1907 roku. Los kosztuje 4 korony. Losy są do nabycia: w oddziale loteryj państwowych, Wiedeń, III., Vorderer Zollamtsstrasse 7, w kolektorach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany itd. — Dla kupujących losy plany gry za darmo. Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej. 4965 7 10 Z c. k. Dyrekcji dochodów loteryjnych. Oddział loteryj państwowych.

Wysmienienie środki toaletowe! Postala puder perelkowy „Beauty“, Postala Boraks z zapachem fiołkowym do codziennego mycia się i do kąpieli. Shampeo-Tarool środek antyseptyczny i wysoce higieniczny do mycia głowy, również pielęgnowania włosów. Chrztis aptekarza Bartmańskiego, woda do włosów, 5491 4 6 polecają Reim i Spółka, Kraków, Rynek 37, Linia A-B.

JAN ERKER KRAKÓW, UL. SZEWSKA 3. Skład lamp i naffy niezapalanej, oszczędnej i szlonej hr. Adama Sarzyńskiego w Librawie. Rozwóz naffy w każdej ilości na biele. — Cena według umowy. Poleca knofki do oliwy, lampki przed obrazami, szosofki różne, świece, wszelką galanterię itp. Lampki stearynowe na dzień zaduszny własnego wyrobu. Na prowincye wysyła się odwrotną pocztą. Cena naffy zaizolona. — Rozwóz gratis. 4071 13 17

Do wynajęcia zaraz 1 lub 2 pokoje umeblovane, na żądanie z pocztą, z utrzymaniem lub bez. — Wiadomość: ul. Długa 10. 5550 3 3

Kupię kamieniczkę niewielką, suchą, z długiem w Krakowie. — J. D., Bór, poczta Jawiszowice. 5543 2 2

Zdolny buchalter-bilansista rutynowany korespondent polski i niemiecki z kilkuletnią praktyką poszukuje posady. Zaskawę zgłoszenia pod A. Ch. poste restante Dąbrowa. 5520 4 5

Ogłoszenie licytacji. Celem umundurowania służby miejskiej rozpisuje magistrat pisemną licytację ofertową na dzień 15 grudnia 1907 r. Do oferty należy dołączyć próbki sukna. Wykonane będą następujące części umundurowania: 24 płaszczy ze sukna sieraczkowego; 45 par spodni „ „ „ 45 kamizelek „ „ „ 27 bluz ze sukna ciemno-granatowego. Warunki są do przegladnięcia w Magistracie. Magistrat m. Podgórze, dnia 28 listopada 1907. V. Burmistrz Kaczmarski.

Bez nauczyciela, bez nauki, bez znajomości nut może każdy grać na moim dętym „AKKORDEONIE“ piękni, tańco, i marsze. Na wesela, na zabawy, w okolicznościach, w wyjeżdżeniu i t. d. bardzo poleconia godny. Instrument ten ma 10 klawiszy, 20 głosów, 2 klapy basowe i kosztuje wraz ze samouczkiem kor. 2-50, 3 trąbki kor. 7—, Trąbka w najlepszym wykonaniu i o najlepszych tonach kor. 3-60. Wysyła za zaliczkę lub po nadesłaniu plonidry przez c. i k. nadw. dost. HANNSA HORNADA, Dom eksportowy instrumentów muzycznych w Brax Nr 648 (Oschy). Bogato ilust. polski katalog główny za darmo, opłacony. 4244 10 10

Magazyn Towarów Białych Towar doborowy. Ceny umiarkowane. UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty. 3720 36 0 Rządca drukarni L. K. Górski.